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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o potřebách a prožitcích ženy v celém průběhu

těhotenství. Tato práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

zahrnuje praxi porodních asistentek, nadále obsahuje obecné informace o psychologii

těhotenství a emocích ženy v jednotlivých trimestrech těhotenství. Zároveň informuje

o významu prenatální komunikace, předkládá možné náročné situace v těhotenství

a vysvětluje psychologii muže v průběhu těhotenství.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkum zaměřený na proměny v prožitích

a potřeb ve všech trimestrech těhotenství ženy z jejího pohledu.
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Summary:

This Bachelor thesis concerns with needs and emotional feelings of a woman during

pregnancy. The thesis is divided into theoretical and practical part. In theoretical part of the

thesis, practice of midwives, general pregnancy psychology and emotions of a woman

present during each of the trimesters of pregnancy are described. The importance of prenatal

communication, possible difficult situations that can occur during pregnancy are also present

in the theoretical part and psychology of a man during his wife´s pregnancy is mentioned.

In the practical part of the thesis, quality research focused on changes in pregnant

woman´s feelings along with needs during each trimester from pregnant woman´s

perspective is contained.
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ÚVOD
Porodní asistentka představuje pro těhotné ženy první kontakt v prenatální poradně.

Bohužel současná praxe v dnešní uspěchané době znamená nedostatek času a prostoru pro

komplexní péči v rovině bio-psycho-sociální a spirituální u těhotné ženy. Ve valné většině

případů to není chybou porodní asistentky, ale rozsáhlým počtem klientek registrovaných

u jednoho lékaře. Proto jsou porodní asistentky většinou zaměřeny pouze na tělo ženy

a vývoj/stav plodu. Většina žen je velmi vnímavá a nedostatek času vycítí. Jejich shovívavost

vůči nestíhající porodní asistence ženám nedovolí se optat, zda jejich pocity, které těhotná

žena pociťuje jsou normální či ne.

Těhotenství pro ženu představuje náročné období. Nemění se pouze ženino tělo, ve

kterém roste plod. Mění se i ženino prožívání, její osobnost a vnímání. Žena je zatížena

novým sociálním postavením „těhotné ženy“ a zároveň se potýká s nově vznikající rolí

matky. Společnost očekává, že snad každá těhotná žena chce být již nazývána matkou, ale

ne všechny těhotné ženy se s touto rolí ihned zidentifikují. Stigma, které ženu provází celé

těhotenství může mít vliv nejen na ní, ale i na vnímání jejího dítěte. Předpokládám za vhodné

informovat společnost a též zdravotnický personál o této problematice.

Na základě výše uvedeného důvodu jsem zvolila toto téma bakalářské práce. Myslím

si, že je příhodné zjistit, jak těhotná žena vnímá reakce svého okolí na fakt, že je gravidní.

Jak prožívá své těhotenství, vnímá své dítě a zda má těhotenství vliv na vztah s partnerem

nebo matkou. Zajímám se též o roli, jakou porodní asistentka v prenatální poradně

představuje pro těhotnou ženu.

Považuji toto téma za zajímavé, a především důležité ve spojitosti s prací porodní

asistentky. Hlavním cílem v této práci je popsání a pochopení proměn psychiky ženy

v těhotenství. Již v samotné teoretické části bakalářské práce se věnuji tomu, jakou roli

představuje psychologie těhotenství v práci porodní asistentky, ve které také zmiňuji fakt,

že vzdělávání porodních asistentek v této problematice je dle mého názoru nedostačující.

Tento fakt podpořila skutečnost, že odborná literatura se tímto tématem příliš nezabývá.

Následující kapitoly jsou věnované psychologii ženy jako takové, na kterou navazuji

kapitolou věnovanou psychologii těhotenství. V půlce teoretické části se pokouším vysvětlit

význam prenatální komunikace. Zmiňuji náročné situace, které v těhotenství mohou nastat.

Poslední část je věnovaná roli muže jako partnera v průběhu těhotenství.
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Praktická část práce je koncipována kvalitativním výzkumem, který je vyhotoven

formou rozhovorů u jedné respondentky. Hlavním cílem výzkumného šetření je popsat

a pochopit potřeby a prožitky těhotné ženy v celém průběhu těhotenství. Tento cíl

je následně rozdělen do pěti dílčích cílů, které napomáhají snazšího dosažení výsledku.

Nakonec uvádím své doporučení pro praxi porodních asistentek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOLOGIE TĚHOTENSTVÍ V PRÁCI PORODNÍ

ASISTENTKY

1.1 Definice profese porodní asistentky
Světová zdravotnická organizace (WHO) spolu s Mezinárodní konfederací

porodních asistentek (ICM) a Mezinárodní federací gynekologů a porodníků (FIGO)

stanovila v roce 1972 Definici porodní asistentky. Roku 1990 bylo původní znění definice

poprvé upraveno. Současné znění dokumentu bylo přijato v roce 2005 na kongresu ICM

v Austrálii:

„Dle mezinárodní definice je porodní asistentka osoba, která úspěšně ukončila

vzdělávací program uznávaný v dané zemi, a která dosáhla nezbytné kvalifikace, aby byla

registrovaná, a/nebo aby mohla získat povolení k výkonu povolání porodní asistentky

a používat označení porodní asistentka; a která vykazuje potřebné znalosti a dovednosti pro

praktický výkon povolání porodní asistentky.

Porodní asistentka je uznávána jako plně zodpovědný zdravotnický pracovník;

pracuje v partnerství se ženami, aby jim poskytla potřebnou podporu, péči a radu během

těhotenství, porodu a v době poporodní, vede porod na svou vlastní zodpovědnost, poskytuje

péči novorozencům a dětem v kojeneckém věku. Tato péče zahrnuje preventivní opatření,

podporu normálního porodu, zjišťování komplikací u matky nebo dítěte, zprostředkování

přístupu k lékařské péči nebo jiné vhodné pomoci a provedení nezbytných opatření při

mimořádné naléhavé situaci.

Porodní asistentka má důležitou úlohu ve zdravotním poradenství a vzdělávání nejen

žen, ale i v rámci jejich rodin a celých komunit. Tato práce by měla zahrnovat předporodní

přípravu a přípravu k rodičovství a může být rozšířena i do oblasti zdraví žen, sexuálního

nebo reproduktivního zdraví a péči o dítě.

Porodní asistentka může vykonávat svou profesi v jakémkoli prostředí, včetně

domácího prostředí, ambulantních zdravotnických zařízení, nemocnic, klinik, nebo

zdravotnických středisek“ (MZČR, 2018).
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1.2 Kompetence porodní asistentky
Kompetencemi neboli dovednostmi se rozumí souhrn určitých vědomostí či

schopností potřebné k výkonu určité profese. Profese porodní asistentky je svázána

s mnohými dovednostmi, které jsou k výkonu tohoto povolání nezbytné. Již v definici

porodní asistentky (viz kapitola 1.1) lze vyčíst příklady kompetencí.

Kompetence porodní asistentky jsou stanoveny ve vyhlášce č. 55/2011 Sb.,

která zahrnuje činnosti, jako je například diagnostika těhotenství, péče o ženu během

těhotenství a péče o matku a dítě po porodu. Některé kompetence jsou také uvedeny

v Etickém kodexu porodní asistentky. ICM v roce 2010 vydala dokument, který stanovuje

doporučené znalosti a dovednosti, které by měla PA ovládat a chování, jakým by měla

disponovat. Tento dokument byl v roce 2013 aktualizován a poslední změna proběhla

15.10. 2018 (UNIPA, 2019). ICM na svých webových stránkách uvádí, že probíhají změny

v poslední aktualizaci, a proto dokumenty o kompetencích porodní asistentky byly ze stránek

dočasně odstraněny (ICM, 2018).

Mezinárodní kodex porodních asistentek podporuje mezinárodní definici PA

a zabývá se povinnostmi v etické sféře. Klade důraz na dodržování profesní odpovědnosti

a povinnosti. Kodex upravuje čtyři hlavní okruhy zabývající se profesními vztahy, praxí,

samotnými profesními povinnostmi a rozvojem znalostí (UNIPA, 2019).

Vzhledem k rozsahu doporučených znalostí a dovedností ICM z roku 2013 zmiňuji

pouze relevantní dovednosti související s tématem bakalářské práce.

ICM stanovila sedm hlavních kompetencí, které se dále rozřazují na znalosti,

dovednosti a schopnosti. Třetí kompetence je orientovaná na poskytování péče v průběhu

těhotenství a zahrnuje předporodní péči, posílení zdraví plodu a matky, dále včasný záchyt

a léčbu určitých komplikací. Mezi základní znalosti patří například:

• analýza zdravotní anamnézy,


[…]


se neměl v práci porodní asistentky zanedbávat.

Shrnutí doporučení do praxe porodních asistentek:

• Větší časový prostor porodních asistentek pro těhotné ženy v prenatální

poradně.

• Holistický přístup k těhotné ženě ze strany porodních asistentek.

• Kontinuální vzdělávání porodních asistentek v problematice psychologie

těhotenství.

• Kontinuální vzdělávání porodních asistentek v komunikačních

dovednostech.

• Zahrnutí dotazníkových metod k diagnostice těhotenské deprese/úzkosti.

• Využívání těhotenského kolečka v prenatálních poradnách.
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ZÁVĚR
Hlavním cílem bylo pochopit a popsat veškeré pocity a potřeby v celém průběhu

těhotenství. Teoretická část začíná kapitolou psychologie těhotenství v práci porodní

asistentky, která vyzdvihuje důležitost vzdělávání porodních asistentek v této oblasti. Dále

uvádím psychologii ženy obecně. Třetí kapitola již pojednává o psychologii těhotenství, kde

jsou popsány aspekty, které psychiku těhotné ženy ovlivňují a následně typické prožívání

v jednotlivých trimestrech těhotenství. Následující kapitola je věnována prenatální

psychologii a v rámci této kapitoly jsou popisovány metody prenatální komunikace.

V předposlední části teoretické práce je pojednáváno o některých náročných životních

situacích, které mohou v těhotenství vzniknout. Tato kapitola mimo jiné obsahuje informace

o těhotenské depresi. Poslední kapitola pojednává o psychice muže v období těhotenství.

Pro zisk výzkumných dat jsem zvolila kvalitativní metodu výzkumného šetření. Byla

využita metoda rozhovorů s jednou těhotnou ženou v celém průběhu těhotenství. V rámci

prohloubení případu jsem využila možnost sepsání respondentčiny anamnézy, využití

hodnotících škál a v poslední řadě použití těhotenského kolečka. Vzhledem k průběhu

výzkumného šetření by se dala práce považovat za případovou studii například vzhledem

k účasti jedné respondentky a hloubce šetření. Výzkum ve všech trimestrech těhotenství byl

zvolen pro zachování co největší autentičnosti prožitků respondentky. Právě proto v popisu

rozhovorů dominuje přímá řeč respondentky. Pokoušela jsem se celý případ pojmout

hloubkově, holisticky a vnímat souvislosti, které jsou relevantní.

Své cíle a výsledky z výzkumného šetření popisuji v závěrečné diskuzi. Výsledky

jsou porovnávány s odbornou literaturou. Polemizuji rovněž nad tím, zda by bylo vhodné do

praxe porodních asistentek zakomponovat zahraniční dotazník, který je věnovaný

diagnostice těhotenské deprese. Své výsledky z výzkumného šetření považuji za přínosné.

Vyplývá z nich, že prožitky ženy se v průběhu těhotenství skutečně liší. Navzdory očekávání

rozsáhlé společnosti, že se každá těhotná žena cítí být matkou a chce tak být rovněž

oslovována, se tento fakt nepotvrdil. Z tohoto výsledku vyplývá, že porodní asistentky by

neměly opomínat zjištění, jaký přístup má těhotná žena k roli matky, a též by se měly

vyhýbat titulování „maminko“ v porodnicích. Důležitou roli také hraje přítomnost

podporující osoby v průběhu těhotenství. Žena potřebuje osobu, které může důvěřovat

a možnost se na někoho obrátit v případě dotazů. V tomto případě se jednalo o porodní

asistentku/všeobecnou sestru z prenatální poradny a kurzu pro těhotné.
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Příloha č. 1
Hodnotící škály v průběhu těhotenství

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Příloha č. 2
Souhlas autorky Mary Madeleine R. Doyle-Waters

Příloha č. 3
Těhotenské kolečko

Autoři: BALINT, Patrik, KÁŠOVÁ, Lucie, LORENZOVÁ, Eva Hendrych,

ČECHOVÁ, Kateřina, SLEZÁKOVÁ, Jana, 2018.

Příloha č. 4
Letáček

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Příloha č. 5
Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

POTŘEBY A PROŽITKY ŽENY V TĚHOTENSTVÍ

STUDENT
jméno: Šárka Nechvapilová
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail: saphena@students.zcu.cz

VEDOUCÍ BP:
jméno: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail: elorenzo@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE
Prozkoumání prožitků a potřeb těhotné ženy v celém průběhu těhotenství.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity
při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána,
bude použit pseudonym.
Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete také
kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................
souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.
Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou
použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:
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