## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Nechvapilová Šárka
Název práce Potřeby a prožitky ženy v těhotenství
Vedoucí práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6
3 <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6

3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce je zpracována velice kvalitně. Studentka využívá velké množství zahraniční a aktuální literatury. Oceňuji i použití speciálních otázek inspirovaných z dotazníku Anxiety Scale for Pregnancy: Development and Validation (Kanada). Empirická část práce je zpracována logicky a podrobně. Oceňuji i navržené doporučení do praxe porodních asistentek.

#### Otázka k obhajobě bakalářské práce:

- Jak využijete získané zkušenosti a znalosti s tematikou potřeb a prožitků žen v těhotenství ve své praxi porodní asistentky?

#### Bakalářskou práci k obhajobě:

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: **VÝBORNĚ**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** 9/4/2019

**Podpis:** *Herdyk Jan*